*redeunti, gratulatur.*

*O Sapè mecum tempus in ultimum*

*Deduictæ, Bruto militie duce,*

*Quis te redonazit Quiritem*

*Tempus, &c. Qui sapè ad-*

*ductus es mecum in ultimum*

*vita diem, & periculum, quan-*

*do, Bruto, & Caisio ducibus,*

*contra Augustum arma fere-*

*bamus.*

*Quiritem.*

*Civem Roma-*

*num.*

*Veniam ab Augusto im-*

*petrayerat ille Varus;*

*quam*

*nisi exoravisset, exul, privatus*

Dii patriis; Italoque Cælo, quibus aliis  
Pompei, meorum primi sodalium?  
Cum quo morantem sapè diem mero  
Fregi, coronatus nitentes  
Malobathro Syrio capillos?  
Tecum Philippos, & celerem fragam  
Sensi, relicta non bene parvulas;  
Cum fracta virtus, & minaces unguento  
Turpe solum testigere mento.

jure civitatis, & holtis patriæ  
vixisset. Merito igitur illi gra-  
tulatur Horatius, quod civita-  
ti, & patriæ redditus fuerit,  
& præclarum illud Quiritis,  
seu Romani civis, nomen re-  
cuperaverit. Quirites olim vo-  
cabantur Sabini, à Curibus,  
eorum urbe primariæ: mox,  
ubi cum Romanis foedus icere,  
& in unum utrique populum  
coahuere, Quirinium nomen  
Romanis datum est. Liv.

Morantem. Longiorēm, ut  
dies attivi sunt: vel, qui mihi  
tecum epulari cupienti longus  
videbatur.

Mero fregi. Ita divisi, ut me-  
liorem partem vino tecum, &  
poculis darem. Vide Oden I.  
lib. I. Nec partem solidos, &c.

Coronatus capillos. Sub au-  
ditur, secundūm, ut sapè sit  
apud Poëtas, Græco more: ha-  
bens caput floribus corona-  
tum, & nitens, sive delibutum  
unguento Syrio.

Malobathro. Est Maloba-  
thrum, folium quoddam, sive  
frutex, referens nardi odorem,  
cujus magna copia in Syria  
exprimitur ex eo liquor, seu  
oleum odoratissimum.

Tecum, &c. Intervui tecum  
pugnè commissæ ad Philippos,  
urbem Thessaliam; tecum è pre-  
lio fugi, clypeo turpiter abje-  
cto. Vide II. Indicem Odar-  
rum ad annum Vrbis Conditæ  
712.

Cum fracta virtus. Quando  
nostrī exercitus vires fractæ  
fuerunt.

Et minaces, &c. Cum duces  
nostrī, qui minas in Orauū,  
& Casarianos jactabant, casi  
faēre, ac in terram proni ceci-  
dēre. Milites generosi, cùm  
cadunt, solent humum dentibus  
mandere; vel, præ dolore, &  
rabie; vel, ne quem genitum:  
suā fortitudine indignum e-  
dant,

Sed

Sed me per hostes Mercurius celer  
Denso paventem sustulit aère:  
Te rursus in bellum resorbens

Unda fretis tult' aëfusis.

Ergo obligatam redde Jovi dapem;

Longaque fessum militia latus

Depone sub lauru mæ, nec

Parce cadi tibi destinatis.

Oblivioso lavia Massico

Ciboria exple; funde capacibus

Unguenta de conchis. Quis ado

Mercurius. Virotum docto-

rum patronus. Horatius erudi-  
tionis sue famæ, carminibus  
que, acceptam retulit veniam,  
quam illi ab Augusto Mece-  
nas impetravit.

Denso aère. Circumfusâ nu-  
be teuctum. Sic Homerus singit  
servatum Æneam ab Apolli-  
ne, Paridem à Venere, &c.

Te rursus, &c. Tu cæsis  
Bruto, & Cassio, ad Pompe-  
jum filium in Siciliam perre-  
xisti, reliquias belli civilis per-  
sequens. Metaphora duciur à  
Charybdi, quæ naves ejectas  
resorbet; vel, à tempestate, quæ  
naves, in litore tanquillo, &  
vado positas, aliquando in al-  
tum abiicit.

Dapem. Epulum, Jovi, si  
redires in patriam, promilium:  
sacrificium.

Latus. Corpus: pars pro  
solo.

Lauru mæ. Aliquam sui  
horti arborem indicat; vel,  
patrocinium Meconatis signi-  
ficat, quo protectus, ut lauri  
salutari, fulmen, id est, iram  
Augusti effugerat.

Lavia. Attuta sapè biben-  
do: terfa, & nitida.

Massico. Vino Campanæ  
generofō: obliuiosem appelle-  
bat; quia malorum obliuionem  
affert vinum.

Ciboria. Pocula capaciora;  
Ciborum nomen Ægyptium  
est, significans propriæ fierem,  
aut iolium fabæ Ægyptiæ;  
quæ folium instar galeri ca-  
pax est; & ad cujus similitu-  
dinem pocula quedam facta,  
ciboria sunt appellata.

Exple. Exhauri; vel, imple:  
utrumque enim vox ea signi-  
ficat.

Conchis. Vasculis è concha,  
vel in morem conchæ factis.

Dee

*Deproperare apio coronas,  
Curatve myro? Quem Venus arbitrum.  
Dicer bibendi? Non ego sanias  
Bacchabor Edonis: recepto.*

*Dulce mibi furere est amico.*

*Deproperare, &c. Cito con-  
texere. Quis ex humido apio,  
vel è myro, nobis coronas  
confidere properat, quibus uta-  
mur in conviviis? Vocat à  
pium uđum; vel, quia nascitur  
commocitus in paludibus; vel,  
quia vini fumos, caloremque  
mitigat.*

*Quem Venus, &c. Quis no-  
strum erit, quem jactus Vene-  
ris magistrum convivii crea-  
bit, qui regna vini tessellis for-  
titatur? Nam id moris erat,  
ut sortirentur tessellis, quis bi-  
bendi esset arbiter. Venus vo-  
cabatur tessellarum jactus fel-  
cissimus, ac tesseras tres, sin-  
gulas punctis sex notatas, po-  
nebant: infelicissimus contraria,  
qui notatas afferebat singulas  
unico punto, & canis voca-*

*Alcaica vide ooe 3.*

*O D E VI.*

*Monet amicum suum Valgium, ut mortem filii  
sui deflere aliquando desinat.*

*N On semper imbres nubibus hispidos*

*Nubibus manant. E nubibus  
funduntur.*

*Hispidos. Squalentes, tri-  
stes, pluvias deformatos.*

*Ma-*

*Manant in agros, aut mare Caspium  
Vexant inaequales procella.*

*Usque; nec Armeniis in oris,  
Amice Valgi, stat glacies iners*

*Menses per omnes; aut Aquilonibus  
Querceta Gargani laborant,*

*Et foliis viduantur orni.*

*Tu semper urges flebilis modis  
Myßen ademptum; nec tibi, Vespero*

*Surgente, decidunt amores,*

*Nec rapidum fugiente Solem.*

*At non ter aeo funtus amabilem*

*Caspium. Supra Persidem est,  
in Asia ad Septentrionem.*

*Inaequales, Inconstantes, modò  
atrociores, modò leniores; vel,  
quaë maris aquabilitatem tur-  
bant.*

*Usque. Semper.*

*Armeniis oris. Armenia est  
regio Asiae, circa Taurum  
montem.*

*Iners. Vel, quia glacies stat  
immobilis, & concreta; vel  
quia frigus facit inertes.*

*Querceta. Loca quercubus  
conita;*

*Gargani. Mons est Apuliae.  
Laborant. Vexantur, agitatur.  
Viduantur. Spoliantur, or-  
bantur.*

*Urges. Prosequeris, defles  
lugubri carmine. Erat enim  
iste T. Valgus Poëta insignis,  
de quo Tibullus ita canit: Val-  
gus, eterno propior non alter.*

*Humero.*

*Mysten. Proprium est no-  
men pueri.*

*Nec tibi, &c. Nec tuus luctus,  
ab amore pueri profectus, dece-  
dit, cessat, quieticit, ferò, nec  
mane; neq; cum primum appar-  
ere Vesper incipit, neq; cum  
apparere definit, & fugit.*

*Vespero. Vesper, sive, Ves-  
perus, aut, Hesperus, Venus di-  
citur ab Astrologis. Eastella,  
cum circa Solem in orbé ver-  
tarur, modò illum sequitur, id  
est, post Solem apparet, nempe  
Vesperi, & tum propriè Ves-  
perus dicitur, modò antecedit,  
nempe manè; tumq; mutat no-  
men, & Eous, sive Lucifer, &  
Phosphorus appellatur. Fuge-  
re Sole dicitur hic ab Horatio;  
quia brevi obsecuratur, Sole  
surgēte, cui semper vicinus est.*

*Ter aeo, &c. Nestor, qui  
tres hominum artates vixit;*

*G*

*nem*

Q. HORATII FLACCI

Ploravit omnes Antilochum senex  
Annos; nec impubem parentes  
Troilon, aut Phrygia sorores,  
Flevere semper. Desine mollium  
Tandem querelarum; & potius nova  
Cantemus Augusti trophae  
Casaris; & rigidum Niphatem,  
Medumque fumen, gentibus additum  
Vicit, minores volvere vortices;

nempe annos trecentos, ut qui-  
dam volunt; vel nonaginta, ut  
alii, qui ætatem definiunt spa-  
tio annorum 30. vel 33.

*Antilochum.* Filium suum,  
à Memnone interfectum, in  
bello Trojano.

*Impubem.* Juvenem, imber-  
bem.

*Parentes.* Priamus, & He-  
cuba.

*Sorores.* Cassandra, Polyxena,  
Trojanæ, Sorores Troili.

*Querelarum.* Verba des-  
hendi, apud Græcos, genitivo  
junguntur; quo more, vocem,  
desino, hic Horatius posuit.

*Nova,* &c. Augustus, circa  
annum V. C. 733. Armeniam  
à Parthis vindicavit; qui eidem  
signa militaria, Marco Crasso,  
& Antonio, olim adempta, redi-  
diderunt. Paulò post hunc an-  
num scripta est hæc Ode.

*Trophae.* Trophæum, seu  
Tropæum erat monumen-  
tum victoriae, collocatum in

eo loco, ubi hostes fugere co-  
perant; quænam esset ejus for-  
ma docet Virgil. initio lib. xi.  
Æneid.

*Niphatem.* Armeniæ flu-  
vium, & montem: rigidus vo-  
catur, id est, gelu constrictus;  
nivibus abundans.

*Medumque.* Medus est flu-  
men Mediae; quæ regio Perfi-  
di vicina est. Alii volunt Eu-  
phraten hâc voce significari,  
qui Medus quoque dictus fuit  
proprio nomine; fortasse quia  
apud Medos, sive Babylonios,  
& Persas, erat celeberrimus.

*Gentibus*, &c. Victum, &  
domitum pariter cum Parthis,  
Scythis, Armeniis.

*Volvere*, &c. Refer ad vo-  
cem quæ præcessit, cantemus.  
Dicamus illud fluoren, quasi  
pudore suæ cladis, & dolore  
affectum, lenius, & minori  
cum pompa fluere, nec tantos  
undarum vortices volvere.

In

ODARVM LIB. II.

99

Intraque prescriptum, Gelonos  
Exquis equitare campis.

*Intraque prescriptum.* Sub-  
audi, spatiū. Dicamus, Ge-  
lonos, intra terminos fibi ab  
Augusto definitos se continere,  
neque ultra campos exiguo-  
rāt.

O D E VII.

*Saphica vide*  
*Ode 2.*

Diligenda mediocritas: animi æquitas ubique  
retinenda.

*R* Ectius vives, Licini, neque altum  
Semper urgendo, neque, dum procellas  
Cantus horrescis, nimium premendo  
Littus iniquum.

Rectius, Tutiū, tranquilliū.

*Licini.* Scripta fuit hæc Ode  
ad Licinij Varronem Mu-  
raenam, ut habent optimi co-  
dices. Is fuit frater Terentiaz,  
uxoris Mæcenatis, & Procu-  
leji, de quo mentio sit Ode 2.  
hujus libri. Licinii bona fisco  
addicta fuerant, quod partes

Reip. contra Augustum secu-  
tus fuisse: eum Horatius pru-  
denter consolatur. Idem postea  
in Augustum cum Fannio Cæ-  
pione conjuravit, anno V. C.  
731. Itaque circa hunc annum  
Ode istam fuisse scriptam ap-  
paret, paulò autem initam ab eo

conjunctionem.

*Altum urgendo.* Si navim in  
medium, & profundum mare  
propellas: id est, excelsa, &  
magnifica conlecteris, hono-  
res ambias, &c.

*Procellas.* Id est, pericula,  
quibus honores obsepti sunt.

*Premendo.* Legendo, strin-  
gendo.

*Iniquum.* Asperum, pericu-  
losum, ob vada, & saxa: id est,  
non amplectendo semper hu-  
milia, & abjecta, cum derri-  
mento dignitatis; metu peri-  
culorum, quæ magnis opibus,  
& honoribus adjuncta sunt.

G 2

A 83

*Auream quisquis mediocritatem  
Diligit, tutus caret obsoleti  
Sordibus tecti, caret invividā  
Sobrius aula.*

*Sapios ventis agitatur ingens  
Pinus, & celsa graviore casu  
Decidunt turres, feriuntque summos  
Fulmina montes.*

*Sperat infestis, metuit secundis  
Alteram sortem, benē preparatum  
Pectus: informes hyemes reducit  
Jupiter, idem*

*Summover. Non, si male nunc, & olim  
Sic erit. Quondam citharā tacentem  
Suscitat Musam, neque semper arcum  
Tendit Apollo.*

*Auream. Pulchram, pretio-  
sam.*

*Caret obsoleti, &c. Ille do-  
mum non habet sordidam, &  
neglectam, neq; altam, & ma-  
gnificam, cui invideri possit:  
sic ista suā sobrietate, ac tē-  
perantia, tutum se, & ab invi-  
diaz periculis, & ab avaritiaz  
sordibus, incommodisque præ-  
stat.*

*Sperat, &c. Pectus benē pre-  
paratum, id est, animus, sive  
homo, ad utramq; fortunam  
comparatus, moderatus, & sa-  
piens, in rebus infestis, & ad-  
versis, sperat alteram sortem,  
hoc est, fortunam prosperam;*

*& in secundis, metuit alterā  
sortem; nempe fortunam ad-*

*versam; eoque se metu ab in-  
solenti latitia temperat.*

*Summover. Abigit, abducit,  
succedente vere.*

*Non si, &c. Si est tibi malè  
nunc; non sic, id est, non co-  
dem modo, non item malè  
erit olim, id est, postea, in  
posterum.*

*Quondam, &c. Apollo non  
semper exitialem arcum ten-  
dit, ut homines interficiat; sed  
interdum citharā canit, & fe-  
riatur cum Muis. Sol, immo-  
dico calore pestem, & perni-  
ciem afferens terris, arcu le-  
thali uti dicitur ab Homero.*

*Suscitat Musam. Silentes  
Musas, & quasi dormientes ex-  
citat, & ad canendum exemplo  
provocat*

*Re-*

*Rebus angustis animosus, atque  
Fortis appare: sapienter idem  
Contrahes vento nimium secundo.  
Turgida vela.*

*Contrahes, &c. Debes con-  
trahere, & colligere. Nautæ,  
quando ventum, licet secunda-  
rum, & faventem, vehemen-  
tiorem tamen vident, contra-  
hent vela: sic tu, si sapi, te  
comprimes in rebus secundis,  
nec plus justo intumeles, ac  
dum, & faventem, vehemen-  
tiamenti fortunæ non nimis cre-  
tiorem tamen vident, contra-*

*O D E VIII. Alcaica vide  
Ode 3a  
Omittendæ curæ inutiles: genio tantisper  
indulgendum.*

*Quid bellicosus Cantaber, & Scythes,  
Hirpine Quinti, cogitet, Adria  
Divisus objecto, remittas  
Quarere; nec trepides in usum  
Poscentis evi panca. Fugit retro.*

*Cantaber. Hispania popu-  
lus, ab Agrippa dominus, anno  
ab V. C. 734. Octo post annis  
circiter, Scythæ bellum agi-  
tarunt. Vide Oden 4. hujus  
libri. Scythæ sunt populi Eu-  
ropæ, ad Septentrionem, ubi  
nunc est Polonia, Moscovia,  
&c.*